



КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

185005, Республика Карелия, г.Петрозаводск, ул.Правды, д.14, тел. +7 900 464 27 72, E-mail: kck.prionego@mail.ru

Заключение №7 на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования «Шокшинское вепское сельское поселение» за 2023 год

10 апреля 2024 года

г. Петрозаводск

1. Общие положения

1.1. Заключение на отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год по итогам внешней проверки подготовлено Контрольно-счётным органом Прионежского муниципального района в соответствии с требованиями ст.157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шокшинское вепское сельское поселение», (далее – Положение о бюджетном процессе), Положением о Контрольно-счётном органе Прионежского муниципального района, утверждённом Решением Совета Прионежского муниципального района от 21.12.2021 №4, Стандартом финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчёта об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств», утверждённым приказом Контрольно-счётного органа от 04.07.2023 №10, Соглашением от 25.02.2016 №7 «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».

Цели экспертно-аналитического мероприятия:

- оценка исполнения бюджета поселения за отчётный год;
- проверка соответствия годовой бюджетной отчётности муниципального образования требованиям действующих нормативных правовых актов, регулирующих порядок ведения бюджетного учёта и составления бюджетной отчётности.

Основные вопросы, охватывающие содержание экспертно-аналитического мероприятия:

- проверка своевременности и полноты представленных документов;
- соответствие плановых показателей решению о бюджете муниципального образования за истекший финансовый год, сводной бюджетной росписи;
- проверка соблюдения требований к порядку составления годовой отчетности об исполнении местного бюджета, соблюдение контрольных соотношений;
- оценка достоверности годовой бюджетной отчётности муниципального образования.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия: Администрация Шокшинского вепского сельского поселения, утвержденная Решением Совета Шокшинского вепского сельского поселения о бюджете на 2023 год главным распорядителем бюджетных средств,

главным администратором доходов, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета (далее – ГАБС).

Проверяемый период: 2023 год.

Плановый срок проведения проверки: с 27.03.2024 по 26.04.2024 года.

В 2023 году Администрация Шокшинского вепсского сельского поселения являлась учредителем и главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС) муниципального учреждения «Шокшинский Дом культуры».

Заключение на проект Решения сессии V созыва Совета Шокшинского вепсского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Шокшинского вепсского сельского поселения за 2023 год» (далее – Отчет об исполнении бюджета поселения) по итогам внешней проверки подготовлено на основании показателей годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета Шокшинского вепсского сельского поселения на 1 января 2024 года (далее – годовая бюджетная отчетность), на основании представленных документов, проведённой на камеральном уровне выборочным способом.

В ходе внешней проверки годового Отчета об исполнении бюджета поселения был осуществлен комплекс мероприятий по проверке полноты, достоверности и соответствия нормативным требованиям Бюджетного кодекса, Приказа Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Приказ Минфина №191н), Приказа Минфина России от 24.05.2022 №82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Приказ Минфина №82н), Приказа Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее – Приказ Минфина №209н), Положения о бюджетном процессе в Шокшинском вепсском сельском поселении.

В 2023 году, согласно Положению о бюджетном процессе, утвержденному Решением XXXI сессии IV созыва Совета Шокшинского вепсского сельского поселения от 09.11.2021 №1, бюджетные правоотношения в поселении регулируются Бюджетным кодексом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Карелия, Уставом поселения, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления поселения, регулирующими бюджетные правоотношения.

Выборочной проверкой Положения о бюджетном процессе установлено, что формулировки не всех его статей соответствуют действующему бюджетному законодательству. Например, отсутствует статья о перечне и оценке налоговых расходов (в соответствии со статьёй 174.3 Бюджетного кодекса), статья о сводной бюджетной росписи (в соответствии со статьёй 217 Бюджетного кодекса). Требуют корректировки наименование и содержание статьи 20 (согласно ст.72,73 БК РФ), дополнения в статью 21 (согласно статьи 78 БК РФ), статья 23 отсутствует, но дважды присутствует статья 11: «Налоговые доходы местного бюджета» и «Муниципальный дорожный фонд», после статьи 32 следует статья 43 и так далее (сбита нумерация),

статья 63 требует редакции (согласно статьи 221 БК РФ), статья 69 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета» также требует корректировки согласно статьи 264.4 БК РФ. Данные нарушения были отражены в Заключении Контрольно-счётного органа на отчёт об исполнении бюджета за 2022 год.

В статье 18 Положения о бюджетном процессе «Муниципальные программы» - указано Ишалинское сельское поселение (!).

1.2. Пунктом 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса установлено, что администрация Шокшинского вепского сельского поселения представляет годовой отчет об исполнении местного бюджета в Контрольно-счётный орган не позднее 1 апреля текущего года для подготовки заключения в срок, не превышающий один месяц.

Администрация Шокшинского вепского сельского поселения письмом от 21.03.2024 №92 направила в Контрольно-счётный орган Прионежского муниципального района формы годовой бюджетной отчетности на 01.01.2024 года об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год (в Контрольно-счётный орган документы поступили 26.03.2024 г. вх.№02-11/21).

Состав документов, представленных в Контрольно-счётный орган, включает:

1. Проект Решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год» (далее – Отчет об исполнении бюджета поселения) с приложениями:

- №1 «Объем поступлений доходов бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год»;

- №2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год»;

- №3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов за 2023 год»;

- №4 «Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджетов других уровней бюджету Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год»;

- №5 «Источники финансирования дефицита бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год»;

- пояснительная записка к отчёту об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год.

2. Годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год в составе форм бюджетной отчетности по ОКУД:

- 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года»;

- 0503117 «Отчёт об исполнении бюджета»;

- 0503120 «Баланс исполнения бюджета»;

- 0503121 «Отчёт о финансовых результатах деятельности»;

- 0503123 «Отчёт о движении денежных средств»;

- 0503125 «Справка по консолидируемым расчётам»;

- 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя

Заключение № 7 на Отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год от 10.04.2024 (лист 4 из 18)

бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»;

- 0503128 «Отчёт о бюджетных обязательствах»;
- 0503130 «Баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»;
- 0503150 «Баланс по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета»;
- 0503151 «Отчёт по поступлениям и выбытиям»;
- 0503160 «Пояснительная записка» с приложениями:
 - 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»;
 - 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»;
 - 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»;
 - 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета»;
 - 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах»;
 - 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»;
 - 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале»;
 - 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах бюджетных средств»;
 - 0503178 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий»;
 - 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета»;
 - 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства»;
 - 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам».

Состав годовой бюджетной отчетности Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год соответствует требованиям Приказа Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Показатели основных характеристик бюджета поселения, в проекте Решения об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год представлены в таблице 1.

Таблица 1 (рубли)

Наименование показателей	Проект Решения на Отчет об исполнении бюджета поселения	Годовая бюджетная отчетность		Отклонение (гр.3 - гр.2)
		Форма 0503117	Форма 0503151	
1	2	3	4	5
Общий объём доходов	9 576 367,87	9 576 367,87	9 576 367,87	-
в том числе безвозмездные поступления	7 674 416,82	7 674 416,82	7 674 416,82	

Общий объём расходов	8 121 350,62	8 121 350,62	8 121 350,62	-
Дефицит (-); Профицит (+) бюджета	+1 455 017,25	+1 455 017,25	+1 455 017,25	-

1.3. Казначейское обслуживание исполнения бюджета поселения в 2023 году, в соответствии со статьей 215.1. Бюджетного кодекса, осуществлялось УФК по РК через лицевые счета, открытые Администрации Шокшинского впесского сельского поселения.

2. Оценка исполнения бюджета

2.1. Анализ изменений основных бюджетных показателей

В соответствии со статьей 187 Бюджетного кодекса бюджет Шокшинского впесского сельского поселения на 2023 год утверждён Решением V сессии V созыва Совета Шокшинского впесского сельского поселения от 21.12.2022 №1, до начала очередного финансового года.

Основные характеристики бюджета утверждены в следующих объемах:

- прогнозируемый общий объем доходов 5 432,55 тыс.руб., в том числе объём межбюджетных трансфертов 3 627,55 тыс. руб. (в текстовой части решения объём межбюджетных трансфертов указан 3 327,55 тыс.руб., без учёта прочих безвозмездных поступлений в размере 300,0 тыс.руб.);

- общий объем расходов 5 523,38 тыс. руб.;

- дефицит бюджета в сумме 90,83 тыс. руб.;

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2023 года в валюте Российской Федерации на сумму 1187,00 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. руб.;

- программа муниципальных заимствований на 2023 год на 0,00 тыс. рублей.

Дефицит бюджета 90,83 тыс. руб. составляет 5,03% от утвержденного общего годового объема доходов бюджета, без учета безвозмездных поступлений, что не противоречит статье 92.1 Бюджетного кодекса.

Объем муниципального долга 1187,00 тыс. руб. не превышает ограничения, установленные статьей 107 Бюджетного кодекса «объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год общий объем доходов местного бюджета, без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц».

По информации Финансового управления Прионежского муниципального района объем муниципального долга Шокшинского впесского сельского поселения на 01.01.2023 года составляет 1 187,00 тыс. руб., на 01.01.2024 года задолженность погашена полностью.

Перечень показателей, утверждённых Решением сессии о бюджете на 2023 год, соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса, за исключением:

- в текстовой части Решения указан объём межбюджетных трансфертов без учёта прочих безвозмездных поступлений;

- в текстовой части Решения сессии не утвержден общий объём бюджетных ассигнований в сумме 33,60 тыс. руб., направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предусмотренных по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение».

В Решении сессии о бюджете на 2023 год Администрация Шокшинского

Заключение № 7 на Отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год от 10.04.2024 (лист 6 из 18)

вепского сельского поселения утверждена ГАБС в единственном числе.

В течение 2023 года в Решение V сессии V созыва Совета Шокшинского вепского сельского поселения от 21.12.2022 №1 «О бюджете Шокшинского вепского сельского поселения на 2023 год» два раза вносились изменения:

- Решением VII сессии V созыва Совета Шокшинского вепского сельского поселения от 15.05.2023 №2;

- Решением VIII сессии V созыва Совета Шокшинского вепского сельского поселения от 29.09.2023 №1¹ (далее – Решение о бюджете) основные характеристики бюджета утверждены в следующих объемах:

- прогнозируемый общий объем доходов в сумме 9 592,15 тыс. руб., в т.ч. безвозмездных поступлений 7 687,15 тыс. руб., из них иные межбюджетные трансферты 7 296,15 тыс. руб., прочие безвозмездные поступления в сумме 391,00 тыс. руб., в пояснительной записке суммы указаны в рублях, с двумя десятичными знаками;

- общий объем расходов бюджета в сумме 9 592,15 тыс. руб.;

- дефицит бюджета 0,00 тыс. рублей.

Основные характеристики исполнения бюджета поселения за 2023 год представлены в таблице 2.

Таблица 2 (тыс. руб.)

Наименование показателей	Решение о бюджете от 21.12.2022 №1	Решение о бюджете от 29.09.2023 №1	Откл. (гр.3 - гр.2)	Исполнено, годовой отчет		Откл. (гр.6 - гр.3)	Исполнение (%)	
				план	факт		К решению от 21.12.2022 №1 (гр.6/гр.2)	К решению от 29.09.2023 №1 (гр.6/гр.3)
<i>I</i>	2	3	4	5	6	7	8	9
Общий объем доходов, в том числе:	5 432,55	9 592,15	+4 159,60	9 592,15	9 576,37	-15,78	176,28	99,83
- межбюджетные трансферты	3 327,55	7 296,15	+3 968,60	7 296,15	7 352,42	+56,27	220,96	100,77
- прочие безвозмездные поступления	300,00	391,00	+91,00	391,00	322,00	-69,00	107,33	82,35
Общий объем расходов	5 523,38	9 592,15	+4 068,77	9 648,42	8 121,35	-1 470,80	147,04	84,67
Дефицит (-); Профицит (+) бюджета	-90,83	0,00	+90,83	-56,27	+1 455,02	+1 455,02	-	x
Внутренний муниципальный долг	1 187,00	0,00	-1 187,00	0,00	0,00	0,00	0,00	x

Согласно Отчету об исполнении бюджета поселения бюджет характеризуется:

- профицитом бюджета 1 455,02 тыс.руб. ;

Согласно формы 0503150 «Баланс по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета» остаток средств на счете бюджета Шокшинского вепского сельского поселения на начало 2023 года составил 110,82 тыс. руб. и конец 2023 года 378,84 тыс. руб.

В результате внесенных в течение 2023 года Решениями сессий Шокшинского вепского сессий сельского поселения изменений и дополнений в Решение сессии о бюджете от 21.12.2022 №1 по состоянию на 29.09.2023 года:

- доходная часть увеличилась на 4 159,60 тыс. руб., в том числе объём межбюджетных трансфертов на 4 059,60 тыс. руб.;

¹ Решение, утвердившее в 2023 году заключительные изменения в бюджет Шокшинского вепского сельского поселения на 2023 год

Заключение № 7 на Отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вепсского сельского поселения за 2023 год от 10.04.2024 (лист 7 из 18)

- расходная часть увеличилась на 4 068,77 тыс. руб.;
- дефицит сократился на 90,83 тыс. руб. и составил 0,00 тыс. рублей.

Проект Решения о бюджете за 2023 год, по данным Отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год составляет:

- по доходам 9 576,37 тыс. руб.;
- по расходам 8 121,35 тыс. руб.;
- профицит 1 455,02 тыс. рублей.

Окончательной сессии Совета Шокшинского вепсского сельского поселения по итогам изменений в доходную и расходную части бюджета в конце 2023 года не проводилась. Согласно сводной бюджетной росписи расходная часть бюджета увеличилась на сумму межбюджетных трансфертов в сумме 56,27 тыс. руб., доходная часть бюджета на уровне сессии Совета Шокшинского вепсского сельского поселения 29.09.2023 №1.

Поступили уведомления по межбюджетным трансфертам, в том числе:

- уведомлением №229 от 19.12.2023г и №242 от 21.12.2023г. увеличена субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 8,4 тыс. руб.;
- уведомлением №201 от 27.11.2023г. увеличен иной межбюджетный трансферт на поощрение региональных и муниципальных управленческих команд на 2,27 тыс. руб.;
- уведомлением №216 от 15.12.2023г. увеличена субсидия на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры» на 45,60 тыс. рублей.

2.2. Исполнение бюджета по доходам

2.2.1. За 2023 год, согласно приложению №1 проекта Решения сессии об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год, в бюджет поступило 9 576,38 тыс. руб. или 99,8% от прогнозируемых в 2023 году поступлений в объеме 9 592,15 тыс. рублей.

Основными источниками доходов Шокшинского вепсского сельского поселения в 2023 году являлись установленные Бюджетным кодексом налоговые и неналоговые доходы и безвозмездные поступления.

Анализ исполнения бюджета по доходам за 2023 год, в сравнении с 2022 годом, представлен в таблице 3.

Таблица 3 (тыс. руб.)

Источники доходов	Утвержден. прогнозные показатели	Исполнено		Не исполнено 2023 год		Отклонение 2023/2022 (+/-)	
		2022 год	2023 год	гр.4- гр.2	% исп-я	гр.4 - гр.3	%
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>		<i>6</i>	<i>7</i>
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	1 906,00	1 866,61	1 901,95	-4,05	99,8	+35,34	+1,89
Налоговые доходы, в т.ч.:	1 665,00	1 549,75	1 699,27	+34,27	102,06	+149,52	+9,65
Налог на доходы физических лиц	280,00	264,82	265,29	-14,71	94,75	+0,47	+0,18
Доходы от уплаты акцизов	920,00	887,80	986,97	+66,97	107,28	+99,17	+11,17
Единый сельскохозяйственный налог	10,00	7,27	-0,07	-10,07	-0,7	-7,34	-100,96
Налог на имущество физических лиц	200,00	190,55	284,70	+84,7	142,35	+94,15	+49,41
Земельный налог	250,00	197,93	158,93	-91,07	63,57	-39,00	-19,7
Государственная пошлина	5,00	1,38	3,46	-1,54	69,2	+2,08	+150,72
Неналоговые доходы, в т.ч.:	241,00	316,86	202,68	-38,32	84,1	-114,18	-36,03
Доходы от оказания платных услуг	230,00	130,39	200,13	-29,87	87,01	+69,74	+53,48
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселения	0,00	184,00	0,00	0,00	x	-184,00	-100,0

Заключение № 7 на Отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год от 10.04.2024 (лист 8 из 18)

Прочие неналоговые доходы	10,00	2,47	2,55	-7,45	25,5	+0,08	+3,24
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	7 296,15	9 912,37	7 352,42	+56,27	100,77	-2 559,95	-25,83
Прочие безвозмездные поступления	391,00	465,00	322,00	-69,0	82,35	-143,00	-30,75
ВСЕГО ДОХОДОВ	9 592,15	12 243,98	9 576,37	-15,78	99,83	-2 667,61	-21,79

При сопоставлении показателей, общий объем доходов Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год, относительно аналогичного периода прошлого года, сократился на 2 667,61 тыс. руб. или на 21,79%, в том числе:

- за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетных трансфертов) на 25,83% или на 2 559,95 тыс. руб.;

- за счет прочих безвозмездных поступлений на 30,75% или на 143,00 тыс.руб.;

- за счет неналоговых доходов – на 114,18 тыс. руб. или на 36,03%, в том числе от продажи материальных и нематериальных активов (имущество, находящееся в собственности поселения) на сумму 184,0 тыс. руб.;

В Отчете об исполнении бюджета поселения за 2023 год доходная часть бюджетасостоит:

- 76,78% объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы (межбюджетных трансфертов) от общего объема поступивших доходов. Исполнение составляет 7 352,42 тыс. руб. или 100,77%;

- 19,86% объем неналоговых и налоговых поступлений от общего объема поступивших доходов в сумме 1 901,95 тыс.руб. или 99,8%.

- 3,36% прочие безвозмездные поступления от общего объема поступивших доходов. Исполнение составляет 322,00 тыс. руб. или 82,35% от утвержденных прогнозных показателей.

Данные по исполнению доходной части бюджета в приложении №1 Отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год соответствуют показателям раздела 1 «Доходы бюджета» Отчета формы 0503117 и раздела 1 «Поступления» формы 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям» УФК по РК на 01.01.2024 года.

С целью предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету Шокшинского вепского сельского поселения в 2023 году между администрацией сельского поселения и Прионежского муниципального района заключено Соглашение №1 от 20.01.2023г., в соответствии с которым объём дотации, предоставляемой из бюджета Прионежского муниципального района, составлял 1 792 873,50 рублей, в том числе:

- за счет средств субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений – 343 873,50 рублей;

- за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Прионежского муниципального района – 1 449 000,00 рублей.

Согласно графику перечисления дотации, являющемуся приложением №1 к Соглашению, Администрация Прионежского муниципального района обязуется ежемесячно перечислять бюджету поселения дотацию в размере 149 406,12 руб. (с января по ноябрь 2023 года) и в размере 149 406,18 руб. в декабре 2023 года. Дополнительным соглашением от 07.04.2023 №2 были внесены изменения в приложение №1 к Соглашению:

Заключение № 7 на Отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год от 10.04.2024 (лист 9 из 18)

Срок перечисления	Соглашение №1 от 20 января 2023 года		Доп. Соглашение №1 от 03 марта 2023			Доп. Соглашение №2 от 07 апреля 2023			
	Размер дотации всего, руб	в том числе		Размер дотации всего, руб	в том числе		Размер дотации всего, руб	за счет средств субвенции из бюджета РК	за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета
		за счет средств субвенции и из бюджета РК	за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета		за счет средств субвенции и из бюджета РК	за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета			
январь 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	149 406,12	28 656,12	120 750,00	149 406,12	28 656,12	120 750,00
февраль 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	149 406,12	28 656,12	120 750,00	149 406,12	28 656,12	120 750,00
Март 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	511 656,12	28 656,12	483 000,00	511 656,12	28 656,12	483 000,00
Апрель 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	28 656,12	28 656,12	0,00	753 156,12	28 656,12	724 500,00
Май 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	28 656,12	28 656,12	0,00	28 656,12	28 656,12	0,00
Июнь 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	28 656,12	28 656,12	0,00	28 656,12	28 656,12	0,00
Июль 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	149 406,12	28 656,12	120 750,00	28 656,12	28 656,12	0,00
Август 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	149 406,12	28 656,12	120 750,00	28 656,12	28 656,12	0,00
Сентябрь 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	149 406,12	28 656,12	120 750,00	28 656,12	28 656,12	0,00
Октябрь 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	149 406,12	28 656,12	120 750,00	28 656,12	28 656,12	0,00
Ноябрь 2023	149 406,12	28 656,12	120 750,00	149 406,12	28 656,12	120 750,00	28 656,12	28 656,12	0,00
Декабрь 2023	149 406,18	28 656,18	120 750,00	149 406,18	28 656,18	120 750,00	28 656,18	28 656,18	0,00
Сумма в графике	1 792 873,50	343 873,50	1 449 000,00	1 792 873,50	343 873,50	1 449 000,00	1 792 873,50	343 873,50	1 449 000,00

Исполнение Администрацией Прионежского муниципального района графика перечисления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету Шокшинского вепского сельского поселения в 2023 году характеризуется следующими данными:

Дата перечисления	Перечисленная сумма, руб.	Номер, дата платежного поручения	Сумма по платежным поручения, руб.
1	2	3	
январь 2023	149 406,12	№228981 от 27.01.2023	28 656,12
		№228980 от 27.01.2023	120 750,00
февраль 2023	149 406,12	№270456 от 07.02.2023	120 750,00
		№270459 от 07.02.2023	28 656,12
март 2023	511 656,12	№391058 от 02.03.2023	483 000,00
		№399615 от 03.03.2023	28 656,12
апрель 2023	753 156,12	№566624 от 04.04.2023	28 656,12
		№601764 от 10.04.2023	724 500,00
май 2023	28 656,12	№692527 от 26.04.2023	28 656,12
июнь 2023	28 656,12	№867709 от 02.06.2023	28 656,12
июль 2023	28 656,12	№118833 от 05.07.2023	28 656,12
август 2023	28 656,12	№255522 от 04.08.2023	28 656,12
сентябрь 2023	28 656,12	№376176 от 05.09.2023	28 656,12
октябрь 2023	28 656,12	№513605 от 05.10.2023	28 656,12
ноябрь 2023	28 656,12	№ 663537 от 03.11.2023	28 656,12
декабрь 2023	28 656,18	№816508 от 05.12.2023	28 656,18
Итого	1 792 873,50	х	1 792 873,50

По данным Отчета об исполнении бюджета Шокшинского ве́пского сельского поселения в 2023 году, получено из бюджета Прионежского муниципального района дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения в сумме 1 792 873,50 рублей.

2.3. Исполнение бюджета по расходам

Согласно статье 215.1 Бюджетного кодекса, исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Пунктом 2.1 статьи 217 Бюджетного кодекса установлено, что утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать закону (решению) о бюджете. Сводная бюджетная роспись на 31.12.2023г. соответствует Отчету об исполнении бюджета поселения за 2023 год.

Статьей 11 Решения о бюджете Шокшинского ве́пского сельского поселения от 21.12.2022 №1 определены основания (в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса) для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета поселения. Были представлены в Контрольно-счётный орган. постановления Администрации Шокшинского ве́пского сельского поселения «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шокшинского ве́пского сельского поселения на 2023 год» от 31.01.2023 №5, от 28.02.2023 №7, от 31.03.2023 №9, от 28.04.2023 №15, от 18.05.2023 №18, от 30.06.2023 №25, от 31.07.2023 №29, от 04.09.2023 №43, от 29.09.2023 №52, от 31.10.2023 №65, от 29.11.2023 №70, от 26.12.2023 №80.

В пункте 5 статьи 11 Решения о бюджете отражено «...на едином счете бюджета Шокшинского ве́пского сельского поселения в Управлении Федерального казначейства по Прионежскому району». Контрольно-счётный орган рекомендует уточнить наименование органа «Управление Федерального казначейства по Республике Карелия».

Объем бюджетных ассигнований в приложении №2 Отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год составляет 9 648,42 тыс. руб. и соответствует утверждённой сводной бюджетной росписи расходов Шокшинского ве́пского сельского поселения на 31.12.2023 года.

2.3.1. В приложении №2 Отчёта об исполнении бюджета поселения за 2023 год кассовые расходы бюджета составляют 8 121,35 тыс. руб. или 84,2% от бюджетных ассигнований сводной бюджетной росписи на сумму 9 648,42 тыс.рублей.

Анализ кассового исполнения бюджета Шокшинского ве́пского сельского поселения в разрезе разделов и подразделов ведомственной структуры расходов представлен в таблице 4.

Таблица 4
(тыс. руб.)

Раздел	Под раздел	Наименование	Отчет об исполнен ии бюджета за 2023 год	Исполнено		Не исполнено за 2023год (гр.6 - гр.4)	Процент исполне ния за 2023 год (гр.6/гр. 4)	Исполнение в 2023 году относительно 2022 года	
				2022 год	2023 год			Сумма (гр.6 -гр.5)	Процент (гр.6 / гр.5),%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
01		Общегосударственные вопросы	2 158,53	1 919,05	2 053,08	-105,45	95,1	+134,03	+6,98

Заключение № 7 на Отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вековского сельского поселения за 2023 год от 10.04.2024 (лист 11 из 18)

01	02	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления	1 006,04	903,53	982,94	-23,1	97,7	+79,41	+8,79
01	03	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований"	26,00	17,54	6,6	-19,4	25,4	-10,94	-62,37
01	04	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	921,67	887,97	858,73	-62,94	93,2	-29,24	-3,29
01	07	Обеспечение проведения выборов и референдумов	125,51	110,01	125,51	0,00	100,0	+15,5	+14,09
01	13	Другие общегосударственные вопросы	79,29	0,00	79,29	0,00	100,0	+79,29	X
02		Национальная оборона	186,30	160,1	186,30	0,00	100,0	+26,2	+16,36
02	03	Мобилизация и вневоинская подготовка	186,30	160,1	186,30	0,00	100,0	+26,2	+16,36
03		Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	15,00	0,00	9,29	-5,71	61,9	+9,29	x
03	10	Обеспечение пожарной безопасности	10,00	0,00	9,29	-5,71	92,9	+9,29	x
03	14	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	5,00	0,00	0,00	-5,0	0,0	0,00	x
04		Национальная экономика	1 352,51	3 434,49	1 214,34	-138,17	89,8	-2 220,15	-64,64
04	09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	1 352,51	3 434,49	1 214,34	-138,17	89,8	-2 220,15	-64,64
05		Жилищно-коммунальное хозяйство	777,70	2 516,08	766,23	-11,47	98,5	-1 749,85	-69,55
05	01	Жилищное хозяйство	10,7	1 686,41	9,28	-1,42	86,7	-1 677,13	-99,45
05	03	Благоустройство	713,97	754,67	703,93	-10,04	98,6	-50,74	-6,72
05	05	"Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства"	53,03	75,0	53,03	0,00	100,0	-21,97	-29,29
08		Культура, кинематография	4 782,78	3 514,68	3 531,73	-1 251,05	73,8	+17,05	+0,48
08	01	Культура	3 209,88	2 814,25	2 996,56	-213,32	93,4	+182,31	+6,48
08	04	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	1 572,89	700,43	535,17	-1 037,72	34,0	-165,26	-23,59
10		Социальная политика	33,6	32,17	30,11	-3,49	89,6	-2,06	-6,4
10	01	Пенсионное обеспечение	33,6	32,17	30,11	-3,49	89,6	-2,06	-6,4
11		Физическая культура и спорт	11,00	571,09	5,95	-5,05	54,1	-565,14	-98,96
11	01	Физическая культура	11,00	571,09	5,95	-5,05	54,1	-565,14	-98,96
13		Обслуживание государственного (муниципального) долга	331,00	8,36	324,31	-6,69	98,0	+315,95	+3779,3
13	01	Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	331,00	8,36	324,31	-6,69	98,0	+315,95	+3779,3
ВСЕГО			9 648,42	12 156,04	8 121,35	-1 527,07	84,2	-4 034,69	-33,19

Кассовые расходы в 2023 году, относительно 2022 года, сократились на 4 034,69 тыс.руб. или на 33,19%, в том числе по разделам:

- 0400 «Национальная экономика» на 2 220,15 тыс. руб. или на 64,64%;
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 1 749,85 тыс. руб. или на 69,55%;
- 1000 «Социальная политика» на 2,06 тыс. руб. или на 6,4%;
- 1100 «Физическая культура и спорт» на 565,14 тыс. руб. или на 98,96%.

Кассовые расходы в 2023 году, относительно 2022 года расходы увеличились по разделам:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» на 134,03 тыс.руб. или на 6,98%;

Заключение № 7 на Отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год от 10.04.2024 (лист 12 из 18)

- 0200 «Национальная оборона» на 26,2 тыс. руб. или 16,36%;
- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 9,29 тыс.руб., в 2022 году по данному разделу расходы не учитывались.
- 0800 «Культура, кинематография» на 17,05 тыс. руб. или на 0,48%;
- 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» - на 315,95 тыс. руб. или более 100%.

Процент исполнения бюджетных ассигнований за 2023 год сложился ниже 90%.

Объем неиспользованных бюджетных ассигнований за 2023 год по Шокшинскому вепскому сельскому поселению составил 1 527,07 тыс. руб., в том числе по разделам:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» - 105,45 тыс. руб.;
- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 5,71 тыс. руб.;
- 0400 «Национальная экономика» - 138,17 тыс. руб.;
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 11,47 тыс. руб.;
- 0800 «Культура, кинематография» - 1 251,05 тыс. руб.;
- 1100 «Физическая культура и спорт» - 5,05 тыс. руб.;
- 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» - 6,69 тыс. руб.

По данным Отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2023 году составил 324,31 тыс. руб. или 4,09% от общего объёма исполненных расходов, что соответствует требованиям статьи 111 Бюджетного кодекса «объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году, утвержденный законом (решением) о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Исполнение бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2022 год в разрезе видов расходов представлено в таблице 5:

Таблица 5 (тыс. руб.)

Группы видов расходов	Наименование	Утвержденные показатели бюджета за 2023г.,	Исполнение за 2023 год по данным Решения	Не исполнено в 2023 году	Доля в общем объёме расходов (%)	Процент исполнения (гр.4 / гр.3),%
1	2	3	4	5	6	7
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	3 155,305	3 087,275	68,03	38,01	97,84
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	5 944,017	4 511,489	1 432,528	55,55	75,90
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	33,600	30,111	3,489	0,37	89,62
700	Обслуживание государственного (муниципального) долга	331,000	324,314	6,686	4,0	97,98

Заключение № 7 на Отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год от 10.04.2024 (лист 13 из 18)

800	Иные бюджетные ассигнования	184,494	168,161	16,333	2,07	91,15
Итого:		9 648,416	8 121,35	1 527,066	100,0	84,2

Из представленной таблицы видно, что наибольший удельный вес в бюджете Шокшинского вепского сельского поселения составляют расходы на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 55,55% и на выплаты персоналу 38,01%.

Перечень бюджетных ассигнований по видам расходов, исполненных Шокшинским вепским сельским поселением в 2023 году, соответствует перечню бюджетных ассигнований, установленных статьей 69 Бюджетного кодекса.

Объем неиспользованных бюджетных ассигнований за 2023 год составил 1 527,07 тыс. руб., в основном за счёт КВР 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» - 1 432,53 тыс. руб., а также по КВР 100 «Расходы на выплаты персоналу органа власти и казенных учреждений» - 68,03 тыс. руб., КВР 800 «Иные бюджетные ассигнования» - 16,33 тыс. руб.

По данным приложений №№2,3 Отчета об исполнении бюджета поселения исполнение в 2023 году по муниципальным целевым программам не производилось.

Показатели исполнения бюджета в приложениях №№2,3 Отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год соответствуют показателям раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета формы 0503117, раздела 2 «Выбытия» формы 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям» УФК по РК на 01.01.2024 года.

2.4. Источники финансирования дефицита бюджета

В Решении о бюджете Шокшинского вепского сельского поселения на 2023 год от 21.12.2022 №1 дефицит бюджета утверждён в размере 90,83 тыс. руб. В процессе исполнения бюджета, Решениями сессии Совета поселения Администрации Шокшинского вепского сельского поселения, внесением изменений в сводную бюджетную роспись в бюджет вносились изменения и дополнения в результате которых образовался профицит бюджета в сумме 1 455,02 тыс. руб.

В приложении №9 Решения о бюджете на 2023 год от 21.12.2022 №1 утверждены источники финансирования дефицита бюджета – за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Согласно приложению №5 Отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год бюджет исполнен с профицитом 1 455,02 тыс.руб. Поступление и выбытие источников финансирования дефицита бюджета представлено в таблице 6.

Таблица 6 (тыс. руб.)

Наименование	Утвержденные бюджетные назначения Решением сессии от 29.09.2023 №1	Исполнено за 2023 год	
		Сумма	Процент исполнения
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов:	0,00	-1 455,02	-
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ	-1 187,00	-1 187,00	100,0%
Погашение бюджетами муниципальных образований бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ	-1 187,00	-1 187,00	100,0%
<i>Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета</i>	1 187,00	-268,02	-

Заключение № 7 на Отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вепского
сельского поселения за 2023 год от 10.04.2024 (лист 14 из 18)

Увеличение прочих остатков средств бюджетов сельских поселений	-9 592,15	-9 705,42	101,2%
Уменьшение прочих остатков средств сельских поселений	10 779,15	9 437,41	87,55%

Показатели по источникам финансирования дефицита бюджета, содержащиеся в приложении №5 Отчёта об исполнении бюджета поселения за 2023 год, соответствуют показателям раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» Отчета формы №0503117.

3. Муниципальный долг

По данным формы 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах Шокшинского вепского сельского поселения по состоянию на 01 января 2024 года», на начало 2023 года задолженность Шокшинского вепского сельского поселения по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Прионежского муниципального района, составляла 1 461 005,70 рублей, в том числе по договорам:

- от 24.04.2017 №1 (в сумме 230 169,27 рублей);
- от 25.12.2014 №1 (в сумме 43 836,43 рубля);
- от 25.12.2014 №1 (в сумме 187 000,00 рублей).;
- от 24.04.2017 №1 (в сумме 1 000 000,00 рублей).

По состоянию на 01.01.2024 объём муниципального долга полностью погашен.

4. Годовая бюджетная отчётность

В соответствии с пунктом 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса при проведении внешней проверки осуществляется контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета.

В соответствии с пунктом 7 Приказа Минфина №191н бюджетная отчетность составляется на основе данных главной книги и других регистров бюджетного учета, в целях составления годовой бюджетной отчетности проводится инвентаризация активов и обязательств.

В рамках проверки, по запросу Контрольно-счетного органа, Администрацией Шокшинского вепского сельского поселения представлены:

- распоряжение Главы Шокшинского вепского сельского поселения от 13.12.2023 №21-р «О проведении инвентаризации» в целях проведения полной инвентаризации нефинансовых активов по состоянию на 15.12.2023г. в Администрации Шокшинского вепского сельского поселения, срок проведения инвентаризации с 15.12.2023г. по 15.12.2023г.;

- распоряжение Главы Шокшинского вепского сельского поселения от 29.12.2023 №25-р «О проведении инвентаризации» в целях проведения инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности с контрагентами, срок

проведения инвентаризации с 29.12.2023г. по 29.12.2023г.;

- приказ муниципального учреждения «Шокшинский Дом культуры» от 13.12.2023 №4-р «О проведении инвентаризации» в целях проведения полной инвентаризации нефинансовых активов в МУ «Шокшинский Дом культуры» по состоянию на 15.12.2023г, срок проведения инвентаризации с 15.12.2023г. по 15.12.2023г.;

- приказ муниципального учреждения «Шокшинский Дом культуры» от 29.12.2023 №8-р «О проведении инвентаризации» дебиторской и кредиторской задолженности с контрагентами, срок проведения инвентаризации с 29.12.2023г. по 29.12.2023г.

Согласно Актам о результатах инвентаризации от 15.12.2023г. и 29.12.2023г. - недостачи и излишки не выявлены, безнадежная дебиторская и не востребованная кредиторская задолженность отсутствует на балансовых счетах. Безнадежная дебиторская задолженность на забалансовом счёте 04 «Сомнительная задолженность» и невостребованная кредиторская задолженность на забалансовом счете 20 «Списанная задолженность невостребованная кредиторами», подлежащая списанию с забалансовых счетов отсутствует.

Баланс Администрации Шокшинского вепского сельского поселения - главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) сформирован по состоянию на 1 января 2024 года. В соответствии с пунктами 13-21 Приказа Минфина №191н в балансе Администрации Шокшинского вепского сельского поселения:

- показатели отражены в разрезе бюджетной деятельности «на начало» и «на конец отчетного периода»;

- показатели раздела «нефинансовые активы» в балансе в графе "на начало года" и «на конец отчетного периода» соответствуют показателям в графе "на начало года" и «на конец отчетного периода» годовой бюджетной отчетности формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» раздела 1 «нефинансовые активы».

По результатам выборочной проверки сопоставления данных о стоимости активов и обязательств в балансе «на начало отчетного периода» и «на конец отчетного периода» с данными на счетах бюджетного учета в главной книге Администрации Шокшинского вепского сельского поселения отклонений не установлено.

4.1. В соответствии с пунктами 133-138 Приказа Минфина № №191н:

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117) составляется ежемесячно финансовым органом на основании данных по исполнению бюджета консолидированных Отчетов (ф. 0503127) и Справок (ф. 0503184) главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета, представленных на отчетную дату и консолидированного Отчета (ф. 0503124).

- в графе 4 по разделам отчета "Доходы бюджета", "Расходы бюджета", "Источники финансирования дефицита бюджета" отражены годовые объемы утвержденных на отчетный финансовый год бюджетных назначений по расходам (строка 200), плановых (прогнозных) показателей по доходам (строка 010), источникам финансирования дефицита бюджета (строка 500);

- в графе 5 строка 010 раздела "Доходы бюджета" общая сумма по кассовому поступлению доходов 9 576,37 тыс.руб.;

- в графе 5 строка 200 раздела "Расходы бюджета" общая сумма по кассовому выбытию 8 121,35 тыс.руб.;

- в графе 5 раздела "Источники финансирования дефицита бюджета" исполнение составило профицит бюджета в сумме 1 455,02 тыс.руб.;

4.2. В соответствии с пунктом 152 Приказа Минфина №191н пояснительная записка годовой бюджетной отчетности составляется по форме 0503160 в разрезе разделов:

№1 «Организационная структура бюджетной отчетности»,

№2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности»,

№3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»,

№4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности»,

№5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности».

А также таблиц:

№4 «Сведения об основных положениях учетной политики»;

№6 «Сведения о проведении инвентаризаций»;

№11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности»;

№12 «Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности»;

№13 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»;

№14 «Анализ показателей отчетности субъекта бюджетной отчетности»;

№16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности».

Таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не представлена;

4.3. По данным отчётной формы 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»:

- дебиторская задолженность по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2024г. отражена в размере 2 851 854,82 руб., в том числе просроченная дебиторская задолженность составила 251 266,03 руб. и на 99,42% сформирована задолженностью по счёту 205.00 «Расчёты по налоговым доходам».

- кредиторская задолженность на 01.01.2024г. составила 201 342,89, руб., в том числе по счёту 205.00 «Расчёты по налоговым доходам» кредиторская задолженность составила 200 728,96 руб. (в аналогичном периоде прошлого года – 382 388,88 руб.), по счёту 302.00 «Расчёты по принятым обязательствам» кредиторская задолженность составила 0,00 руб. (в аналогичном периоде прошлого года – 203 817,61 руб.), по счёту 303.00 «Расчёты по платежам в бюджеты всех уровней» (налоги) 613,93руб. (в аналогичном периоде прошлого года – 72 807,07 руб.).

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

В соответствии с формой 0503175 к пояснительной записке «Сведения о

принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» неисполненных бюджетных обязательств нет.

5. Выводы

Годовая бюджетная отчётность Администрации Шокшинского веппского сельского поселения за 2023 год представлена в Контрольно-счётный орган 26.03.2024г.

В Решениях сессий показатели бюджета представлены в тысячах рублей, а в приложениях и пояснительных записках - в рублях с двумя знаками после запятой.

Бюджет муниципального образования «Шокшинское веппское сельское поселение» за 2023 год исполнен с профицитом 1 455,02 тыс. рублей. Исполнение бюджета по доходам составило 9 576,37 тыс. руб. или 99,8% от уточнённого планового показателя. Исполнение бюджета по расходам составило 8 121,35 тыс.руб. или 84,2% от утвержденных бюджетных назначений. Собственные доходы (налоговые и неналоговые), поступившие в бюджет поселения в 2023 году, составили 1 901,95 тыс.руб. или 99,0% от уточнённого планового показателя 1 905,00 тыс. рублей.

Общий объем неиспользованных бюджетных ассигнований за 2023 год составил 1 527,07 тыс.руб., в том числе: по КВР 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» - 1 432,53 тыс. руб., а также по КВР 100 «Расходы на выплаты персоналу органа власти и казенных учреждений» - 68,03 тыс. руб., КВР 800 «Иные бюджетные ассигнования» - 16,33 тыс. руб.

Муниципальный долг на 01.01.2024 г. полностью погашен.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено:

- в текстовой части Решения о бюджете на 2023 год указан объём межбюджетных трансфертов без учёта прочих безвозмездных поступлений;

- в текстовой части Решения сессии не утвержден общий объём бюджетных ассигнований в сумме 33,60 тыс. руб., направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предусмотренных по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» в приложении №4 «Ведомственная структура расходов Шокшинского веппского сельского поселения на 2023 год»;

- с целью сопоставимости данных отчёта, Контрольно-счётный орган рекомендует текстовую часть Проекта Решения оформить в рублях, с точностью до двух десятичных знаков после запятой (аналогично приложениям №№1-5);

- отсутствие в составе приложений к Решению о бюджете приложения, содержащего бюджетные назначения по доходам в разрезе кодов бюджетной классификации доходов, не позволяет проанализировать изменения плановых назначений доходной части бюджета Шокшинского веппского сельского поселения в течение 2023 года;

- в пункте 5 статьи 11 Решения о бюджете отражено «...на едином счете бюджета Шокшинского веппского сельского поселения в *Управлении Федерального казначейства по Прионежскому району*». Контрольно-счётный орган рекомендует уточнить наименование органа - «Управление Федерального казначейства по Республике Карелия»;

- выявлен факт принятия бюджетного обязательства в размере, превышающего утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств.

5. Предложения по результатам внешней проверки:

Администрации Шокшинского вепского сельского поселения принять меры по устранению нарушений, недостатков и недопущению их в дальнейшей работе:

- соблюдать требования Приказа Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
- соблюдать требования Приказа Минфина России № 82н от 24.05.2022г. «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения»;
 - отрегулировать показатели бюджета в решении и в приложениях;
 - осуществлять внутренний муниципальный финансовый контроль;
 - внести изменения в Положение о бюджетном процессе;
 - осуществить контроль за недопущением принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств.

Направить в адрес Контрольно-счётного органа план мероприятий по устранению нарушений (недостатков), выявленных по результатам настоящего экспертно-аналитического мероприятия в срок до 1 июня 2024 года, а также отчёт о реализации плана мероприятий в срок до 1 декабря 2024 года.

Предлагаемые представления и /или предписания: нет

Представить заключение на годовой отчёт об исполнении бюджета Шокшинского вепского сельского поселения за 2023 год в Совет Шокшинского вепского сельского поселения с одновременным направлением в Администрацию Шокшинского вепского сельского поселения.

Председатель Контрольно-счётного органа
Прионежского муниципального района

Д.Г. Листраденкова

Инспектор Контрольно-счётного органа
Прионежского муниципального района

Н.Н. Верховская